CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º   , DE 2016.

( Do Sr. Flavinho e outros)

Requer a convocação de sessão solene

da Câmara dos Deputados para o dia

17/05, em homenagem ao Dia

Internacional da Família.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, no dia

17 de maio de 2016, para homenagear o Dia Internacional da Família,

instituído pela Assembleia Geral da ONU.

JUSTIFICAÇÃO

 A família tem uma certa ligação orgânica com a sociedade, pois os

cidadãos saem, com efeito, da família e nela encontram a primeira escola

daquelas virtudes humanas e sociais que irão definir o seu contributo para

o desenvolvimento da mesma sociedade. A família colabora de um modo

muito profundo na construção do mundo, transmitindo aqueles valores e

virtudes que lhe são tão próprios.

 De maneira analógica, observemos uma casa, a fim de analisarmos a

família.

As portas da casa são os pais, que permitem ou autorizam a entrada

e saída de informações, pessoas para a intimidade ou convívio da família.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

As janelas são os filhos, que podem ver o mundo externo

constantemente, e comparando com a vida familiar, escolhem seguir o

mundo externo ou os valores ensinados em casa.

As paredes são os valores e princípios estabelecidos pelos pais e,

ensinados aos filhos; estes valores vão acompanhar os filhos por toda a

vida; eles são as estruturas para a formação de um bom caráter no

indivíduo.

O telhado é a cobertura divina que os pais buscam e através de seu

exemplo, os filhos também procuram esta proteção para suas vidas.

O piso é a raiz que une a família em laços de amor, amizade,

companheirismo, cumplicidade, solidariedade, a fim de que os indivíduos

desta família possam compartilhar com outros indivíduos de outras

famílias, num relacionamento profissional, social, afetivo, ao longo de suas

vidas.

Foi a Assembleia Geral da ONU que instituiu o 15 de maio como Dia

Internacional da Família. A primeira vez que foi celebrado foi em 1994.

Com o Dia da Família as Nações Unidas procuram:

 Divulgar a importância da família na sociedade;

 Sublinhar o caráter basilar da família na educação das
crianças;

 Passar mensagens de amor, respeito e união,
elementos essenciais para o relacionamento de todos
os componentes da família;

 Alertar a sociedade para os direitos e responsabilidades
da família;

 Sensibilizar os cidadãos para as questões sociais,
econômicas e demográficas que afetam a família.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 A cada situação alarmante que os noticiários anunciam, sobre

mortes violentas, sequestros, roubos, latrocínios, e toda sorte de agressão

ao ser humano, entendemos que a raiz do problema está na falta da

criação de laços e de proteção divina na família.

 São Paulo, na sua epístola aos Gálatas, diz que “um pouco de

fermento leveda toda a massa” (Gal 5:9). Basta a família Cristã ser “um

pouco de fermento” para ser um sinal luminoso da presença de Cristo e

do Seu amor aqui na terra!

 Pelas razões expostas, é que rogo aos nobres pares apoio para a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2016.

FLAVINHO
Deputado Federal

PSB/SP